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ABSTRAKT

Bakalářská práce sleduje proměny autorského stylu v básnickém díle Miroslava Holuba.

V teoretické části vycházíme převážně ze studia sekundární literatury, v praktické pak

z interpretačních rozborů jednotlivých básní z různých období autorovy tvorby. Holub je

nejčastěji spojován s tvorbou v duchu tzv. poezie všedního dne, my se však snažíme podat

ucelenější pohled na celou jeho tvorbu, především neopomínat básnické sbírky z let

sedmdesátých až devadesátých, z nichž upozorňujeme například na metaforu theatrum

mundi, se kterou Holub ve více sbírkách pracuje a která bývá v souvislosti s jeho tvorbou

mnohdy opomíjena. Z rysů spojujících všechna Holubova básnická díla vyzdvihujeme

především specifické promítnutí autorovy druhé profese vědce do jeho básní, jež se

vyznačuje například konkrétními motivy a časoprostorem, užíváním specifického lexika, ale

i osobitým uspořádáním veršů. Tyto rysy označujeme slovy Bohumila Svozila souhrnně jako

intelektuální poezii, zároveň však polemizujeme s názory některých literárních kritiků

tvrdících, že je Holubova tvorba kvůli své intelektuálnosti neosobní a prosta citovosti.

Nakonec nacházíme také měnící se rysy autorského stylu ovlivněné především postupně se

proměňující společensko-politickou situací v Československu i ve světě. Jedná se například

o vytrácení se víry ve smysluplnost světa, rostoucí pocity deziluze, nebo také postupné

mísení poezie, prózy a dramatu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Miroslav Holub, intelektuální poezie, autorský styl, poezie všedního dne, theatrum mundi

ABSTRACT

The bachelor’s thesis explores the changes of the author’s style in the poetic work of

Miroslav Holub. The theoretical part is based mainly on the study of secondary literature,

the practical part mainly on the interpretive analysis of individual poems from different

periods. Holub is most often associated with the poetry of the everyday, but we are trying to

give more comprehensive view of his entire work; especially not forgetting the poetry

collections from the seventies to the nineties, from which we draw attention to the metaphor

of the theatrum mundi, with which Holub worked in several collections and which is just

seldom associated with his poetry. Among the features connecting all of Holub's poetic

works, we emphasize the specific projection of the author's second profession as a scientist

into his poems, which is characterized, for example, by specific themes and space-time, the

use of a specific lexicon, but surprisingly also a special arrangement of verses. We refer to

words of Bohumil Svozil who calls those features as intellectual poetry, but at the same time

we argue with the opinions of some literary critics claiming that Holub's work is impersonal

and devoid of emotions due to its intellectuality. Finally, we also find changing features of

the author’s style influenced mainly by the gradually changing socio-political situation in

Czechoslovakia and in the world. These features include the disappearance of faith in the

meaningfulness of the world, growing feelings of disillusion, or the gradual mixing of

poetry, prose and drama.
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Úvod

Miroslav Holub. Všestranná osobnost druhé poloviny dvacátého století věnující se pro

mnohé zcela neslučitelným oborům – literatuře a exaktní vědě. Co víc, ani v literatuře se

neomezoval jen na jediný literární druh nebo žánr, ale psal poezii, prózu, a dokonce

i dramata. Nejčastěji je na české literární scéně spojován se skupinou kolem časopisu Květen

a s tzv. poezií všedního dne, která je příznačná především pro jeho rané sbírky z konce

padesátých a počátku šedesátých let. O jeho pozdější tvorbě se však v českém literárním

prostředí často mlčí – ačkoli je jistě neméně významná – a v současnosti se tento světově

proslulý autor z povědomí českých čtenářských i odborných kruhů postupně vytrácí.

Cílem této práce je proto nejen pokusit se vymezit autorský styl v básnické tvorbě Miroslava

Holuba, ale také sledovat jeho konkrétní proměny v čase, jež předpokládáme právě z výše

uvedeného. S charakteristikou autorského stylu a jeho proměnami souvisí také faktory, které

autorovu tvorbu ovlivňovaly. Předpokládáme, že významný vliv na autorský styl Miroslava

Holuba měla jeho profese vědce a projevovala se především tím, co Bohumil Svozil

označuje jako intelektuálnost v poezii. Jedním z dílčích cílů práce je tedy zjistit, jakými

konkrétními způsoby se promítala autorova druhá profese do jeho básnické tvorby a zda se

tento rys v průběhu času měnil.

Dále víme, že stejně jako všem autorům kolem časopisu Květen byla Holubově rané tvorbě

věnována značná pozornost literárních teoretiků a kritiků, a sice v průběhu šedesátých a na

začátku sedmdesátých let, částečně dokonce ještě po roce 1989. My se zde však budeme

zabývat nejen rysy autorovy tvorby ovlivněnými poezií všedního dne, ale právě

i specifickým autorským stylem, kterým se Holubovy verše od ostatních „květňáků“

odlišují.

Za mezník v Holubově tvorbě se považuje sbírka Ačkoli (1969), což je obecně přijímaným

faktem (např. Slovník českých spisovatelů po roce 1945, heslo Miroslav Holub). My se

ptáme, proč je tato sbírka tak významným předělem. Předpokládáme, že byly verše této

sbírky ovlivňovány zejména politickou situací, což je mimochodem další aspekt, na který se

chceme zaměřit: jakým způsobem ovlivňovala politická situace v Československu
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Holubovu tvorbu, případně právě jeho autorský styl.1 Nakonec se pokusíme nalézt rysy

autorského stylu, které jsou společné (případně odlišné) sbírkám ze sedmdesátých až

devadesátých let.

Co se týče metodologie, v praktické části práce budeme využívat především studium

primárních pramenů, a to Holubových básnických, ale částečně i prozaických či

dramatických textů z různých období, které budeme postupně interpretovat a hledat v nich

podobnosti a odlišnosti. Také si blíže objasníme pojmy intelektuálnost a racionalita v poezii,

jelikož s nimi budeme v práci pracovat. Společně s literárně-historickým kontextem nám

bude v teoretické části oporou také sekundární literatura a pomůže nám si o autorovi, jeho

autorském stylu a jeho proměnách dotvořit celkový obraz.

V roce 2017 vyšlo číslo Souvislostí věnované mimo jiné právě Miroslavu Holubovi s cílem

„prolomit trvající mlčení o jednom z nejvlivnějších českých básníků 20. století,“, jak

v úvodním článku uvádí Jonáš Hájek. (2017, str. 99) Bereme si tedy jeho slova k srdci a také

touto prací se pokusíme přispět k prolomení ticha, kterým je Miroslav Holub na české

literární scéně obklopen.

1 „Výběr a uspořádání všech významotvorných prostředků literárního textu určitého autora.“ (Lederbuchová,

2002, str. 30) V práci se budeme konkrétně zaměřovat na to, jaká volí autor nejčastěji témata, motivy,

časoprostor, ale i literární druhy, také budeme zkoumat lyrický subjekt a autorovu práci s jazykem, veršovou

výstavbou a kompozicí.
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1 Miroslav Holub v primární a sekundární literatuře

Přestože na české literární scéně byl Miroslav Holub dlouho opomíjen, stále je jedním

z nejpřekládanějších českých básníků, ne-li dokonce nejpřekládanějším.2 Faktory, proč byl

Holub tolik překládán, jsou jistě jeho časté pobyty v cizině a interakce s anglicky mluvící

básnickou scénou, ale také možnost relativně snadného překladu jeho veršů (což mimo jiné

vyplyne i z praktické části naší práce).3 Holub dokonce většinu svých pozdějších básní sám

psal v české i anglické verzi. (T. Novická, 2021)

Obrovský zájem o Holubovy básně jak ze strany překladatelů, tak čtenářů byl především

v anglicky mluvících zemích, a to často neobvykle brzy po českých vydáních. Např. již

v roce 1967 (tedy tři roky po vydání poslední ze série raných sbírek) vychází v angličtině

výbor z raných sbírek Selected Poems nebo v roce 1971 – tedy dva roky po českém vydání

– vychází překlad sbírky Ačkoli (anglicky Although). Některých básní se dokonce dočkali

angličtí čtenáři dříve, než ti čeští: v roce 1977 vychází sbírka Notes of a Clay Pigeon, kde

jsou publikovány básně z části Stručné úvahy, které u nás paradoxně mohly vyjít až ve sbírce

Naopak v roce 1982. Sbírka Interferon, Or, On Theater vyšla anglicky již v roce 1982,

kdežto česky až v roce 1986. V cizojazyčném prostředí o Holuba zkrátka byl a dodnes ještě

je zájem.4

Když se nyní podíváme na sekundární literaturu týkající se Miroslava Holuba, můžeme si

všimnout několika shrnujících rysů. Za prvé, naprostá většina českých literárněvědných


[…]


Potvrdila se nám hypotéza, že byl Holub silně ovlivňován svou druhou profesí vědce –

konkrétně se tento fakt projevuje především v časté volbě jazykových prostředků z oblasti

biologie a medicíny, dále v některých motivech souvisejících s vědou, lékařstvím a etikou,

v častém zasazování básní do prostředí nemocnic a laboratoří (a to hlavně v raných

sbírkách), ale i v jakémsi typicky zkoumavém pohledu na svět, jejž autor přenáší i do své

poezie, což se pak projevuje především příznačnou metodou analýzy a následné opětovné –

a často také překvapivé – syntézy jednotlivých jevů, které báseň „zkoumá“. Velice důležitá

je i syntaktická uspořádanost ve výstavbě jeho veršů, a to především v jeho raných sbírkách.

Všechny tyto rysy bychom mohli slovy Bohumila Svozila označit termínem intelektuálnost

poezie.

Ve věci nejednotných názorů, zda byla Holubova poezie kvůli své intelektuálnosti neosobní

a prosta citů či nikoli, můžeme shrnout, že autorova tvorba je sice na první pohled racionálně

chladná, ve výsledku však na čtenáře působí se stejnou (ne-li vyšší) citovou intenzitou, jako

jakákoliv jiná báseň. A možná, že je to někdy dáno právě tou intelektuálností. Svůj vlastní

citově zabarvený postoj autor naznačuje především celkovým vyzněním básní (které

čtenářům ozřejmí právě výše zmiňovaná metoda syntézy) nebo různými hodnotícími

přívlastky, ze kterých vnímáme básníkovu citovou zaujatost.

Odhalili jsme, že velmi časté řazení Holuba k básníkům poezie všedního dne je na místě

pouze tehdy, když se zaměřujeme jen na jeho rané sbírky, a zároveň v případě, že jsme si

vědomi i osobitosti, která Holuba od ostatních autorů kolem časopisu Květen odlišuje. Tuto

osobitost tvoří právě námi sledované rysy autorského stylu (vyzdvihněme především již výše

zmiňovanou intelektuálnost poezie, která se následně projevuje ve sbírkách ze všech období

Holubovy básnické tvorby). Nesmíme však zapomínat ani na to, že se Holub od dalších

„květňáků“ sice odlišoval, zároveň pro něj však poezie všedního dne byla jakýmsi
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„podložím“, které mu v reakci na již vyprázdněné režimní požadavky na literaturu umožnilo

si najít vlastní styl, ze kterého pak básnicky vyrůstal.

V další části práce jsme rozebírali v českém literárním prostředí již ne tak známé

a „zmapované“ sbírky. Potvrdila se nám hypotéza, že s proměnou poměrů v Československu

po roce 1968 se proměnila také tvorba Miroslava Holuba, avšak překvapivé je, že nově

nabytá skepse a ironizující kritika nebyla namířena jen na poměry okupovaného

Československa, ale na lidskou společnost jako takovou. Zajímavou je také skutečnost, že

proměny se odehrávaly jak na úrovni významové, tak na úrovni formální – což se projevilo

částečně na upouštění od syntaktické uspořádanosti veršů a později vedlo až k proměnám

a mísení literárních druhů. Ke skeptickému tónu pozdějších sbírek se navíc v posledních

dvou (třech, pokud počítáme i Ono se letělo) sbírkách přidaly také snahy o vyrovnávání se

se stářím a bilanci vlastního života.

Co se týče otázky politické orientace Miroslava Holuba a toho, jak se promítala do jeho

tvorby, troufáme si tvrdit, že již od raných sbírek (možná s výjimkou debutové Denní služby)

se do jeho poezie promítá kritika socialistického režimu – zpočátku skrytá, ale počínaje

sbírkou Ačkoli již mnohem zřetelnější. Proč mohly sbírky i tak vycházet (i když jen

sporadicky)? Nejspíš proto, že nebyly kritické jen k režimním poměrům v Československu,

ale právě i k celé (tedy i západní) společnosti. Přesto se domníváme, že právě tento jejich

kritický tón způsobil, že se Miroslavu Holubovi na domácí literární scéně nevěnovala

přílišná pozornost.

Velice významnou kapitolou v Holubově díle je sbírka Interferon čili O divadle, kterou

současně vnímáme jako vrchol autorových pokusů o experiment v poezii. Experimentování

s literárními druhy přičítáme opět autorově vědecké osobnosti, která byla na všemožné

pokusy zkrátka „naladěná“, zároveň se dají vysledovat inspirace některými Holubovými

českými i světovými současníky, kteří se experimentální literatuře věnovali (například

v Holubově tendencích ke znázornění vyprázdněnosti komunikace41 a absurdity doby). I

těmto vazbám by bylo záhodno věnovat pozornost, avšak z důvodů omezeného rozsahu

práce již na podrobná srovnání nezbyl prostor. Na tomto místě bychom navíc chtěli

41 Např. ve hrách Lenora či Dveře II, které jsme v práci zmiňovali.
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zdůraznit, že jsme zdaleka nemohli zachytit veškeré aspekty Holubovy tvorby, jelikož jsme

ze stejných důvodů museli opomenout autorovy esejistické prózy, cestopisy či velmi

specifickou a obtížně zařaditelnou experimentální sbírku textů různého druhu Ne patrně ne

(1989).

Z výše uvedeného nám vyplývá, že Miroslav Holub byl na české literární scéně velice

zajímavou osobností celé druhé poloviny dvacátého století – nikoli jen let šedesátých, jak se

mnozí mylně domnívají. Doufáme proto, že nezůstane zapomenut a postupně se k jeho

tvorbě budeme vracet a objevovat stále nové souvislosti, které nám pomohou jeho rozsáhlé

dílo lépe prozkoumat. Věříme, že i naše práce udělala v tomto směru krok kupředu a pomůže

budoucím badatelům i čtenářům vnímat autorovo dílo ve vzájemných souvislostech.
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