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Lucie Lichtenbergová si ve své BP vytyčila úkol „oživit“ poetiku v

tuzemských odborných i laických kruzích polozapomenutého – a přitom

v anglofonním kontextu díky překladům světově známého – básníka Miroslava

Holuba. Studentka tak činí na podkladě zhodnocení proměn básníkova

autorského stylu/poetiky se zaměřením na jeho básnické texty. Cenné na

studentčině přístupu jsou jak přehledná metodologie, kritické posouzení a

revidování sekundární literatury, tak osobitý vklad do interpretace Holubových

textů, kdy se projevuje detailní obeznámenost se skutečně kompletním masivem

Holubova díla. V dílčích interpretačních sondách se toto projevuje přesným a

citlivým porozuměním ze strany studentky, kterým studentka de facto „boří“

mýtus racionalistického básníka poezie všedního dne a „čte“ jej prizmatem

tematizovaného existenciálna. Ve studentčině práci je tento poukaz explicitně

uveden s odkazem na Vladimíra Papouška a jeho upozornění na „vnímání

časovosti, vlastní konečnosti a lidské nejistoty“, přičemž Lichtenbergová toto

vnímá jako dílčí úkrok za mantinely prorežimního básnění 50. let, s nimiž jsou

počátky poezie všedního dne spjaty. Možná i trochu mimoděk se ale díky tomuto

„čtení“ nenásilně ukazuje Miroslav Holub nikoliv jako básník všedních věcí či

skrytý kritik režimu a tempa moderní doby, potažmo jako vědec-analytik

uplatňující tentýž přístup v komponování básně, ale skutečně jako (ne

samozřejmě v díle jako celku) existencialistický básník.

Vcelku přesvědčivě se studentce daří na Holubových verších zpřesnit mlhavé

„termíny“ vznášející se nad dnes již dosti povrchními interpretacemi ze 70. i

dřívějších let – intelektuální poezie, odosobněná, cituprostá ad. Objevně pak

zpracovat a rekontextualizovat Holubovu tvorbu ze 70. a pozdějších let

(postupný vývoj od principu světa jakožto absurdního divadla až k silně

nihilistickému náhledu).

Z opravdu jen dílčích nedostatků práce lze zmínit snad jen místy zjednodušující

shrnutí jistého naladění Holubových veršů na ose „optimistické – pesimistické“,

rozvést by se jistě dala i geneze odklonu M. Holuba od „Květňáků“, resp.

porovnání s básníky náležícími k této skupině a jejich poetikou toho

konkrétního času 50. let.

Závěrem bych rád podtrhl skutečně svědomitou práci studentky, její

samostatnost a v neposlední řadě úroveň stylistického zpracování práce. L.

Lichtenbergová doslova vhodila rukavici budoucím badatelům, před nimiž stojí

skutečně mnoho dosud neobjeveného (zmiňme krátce alespoň básně v próze,

eseje, cestopisy…).
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